
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κα»¼έρωση κα»’ υπέρβαση του υποχρεωτ¼κού 

ωραρίου εργασίας, υπαλλήλων που υπηρετούν στο 

Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης (Υ.Ψη.Δ.), 

Α’ εξαμήνου 2021.

2 Έγκρ¼ση της υπ’ αρ. 73/2020 απόφασης Επ¼τροπής 

Πο¼ότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου, που αφο-

ρά σε κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς στην οδό Γερωνυ-

μάκη, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑ��ΑΤΩΝ

3 Δ¼όρ»ωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 2212.2-1/ 

4817/86197/2020/24.12.2020 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής, 

που δημοσ¼εύ»ηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (Β’ 6000).

4 Δ¼όρ»ωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2212.2-1/ 4630/

78228/2020/20.11. 2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής, που δη-

μοσ¼εύ»ηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Β’ 5281).

5 Δ¼όρ»ωση σφαλμάτων στ¼ς υπ’ αρ. 2212.2-1/5358/

2557/2021/13.1.2021, 2212.2-1/547/2562/2021/

13.1.2021, 2212.2-1/1319/2537/2021/ 13.1.2021  

κα¼ 2212.2-1/5406/2539/2021/13.1.2021 αποφά-

σε¼ς του Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πο-

λ¼τ¼κής, που δημοσ¼εύ»ηκαν στην  Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως (Β’ 294).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρ¼»μ. ο¼κ. 3544 ΕΞ 2021 (1)

   Κα»¼έρωση κα»’ υπέρβαση του υποχρεωτ¼κού 
ωραρίου εργασίας, υπαλλήλων που υπηρετούν 
στο Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης 
(Υ.Ψη.Δ.), Α’ εξαμήνου 2021. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:

I. του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ 

άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»-

μίσεων» (Α’ 176), όπως ¼σχύε¼,

II. του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼-

τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνητ¼-

κών οργάνων κα¼ της Κεντρ¼κής Δημόσ¼ας Δ¼οίκησης» 

(Α’ 133), όπως ¼σχύε¼,

III. του ν. 4704/2020 «Επ¼τάχυνση κα¼ απλούστευση 

της ενίσχυσης οπτ¼κοακουστ¼κών έργων, ενίσχυση της 

Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 133),

IV. του άρ»ρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδ¼κοποίηση 

της νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρνηση κα¼ τα Κυβερνητ¼κά 

όργανα» (Α’ 98),

V. του άρ»ρου 1 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία κα¼ κατάργηση Υπουργείων κα¼ κα»ο-

ρ¼σμός αρμοδ¼οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ 

αρμοδ¼οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

VI. του π.δ. 40/2020 «Οργαν¼σμός του Υπουργείου Ψη-

φ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης» (Α’ 85).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 708

7429

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.24 18:57:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7430 Τεύχος B’ 708/24.02.2021

2. Την υπό στο¼χεία 7959 ΕΞ 2020/31.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επ¼κρατείας «Δ¼ορ¼σμός Υπηρεσ¼ακού 
Γραμματέα στο Υπουργείο Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 241).

3. Την υπό στο¼χεία 2/310296/ΔΕΠ 06.05.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλ¼ο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγ¼ών γ¼α 
την εφαρμογή των δ¼ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Το γεγονός ότ¼ κρίνετα¼ απαραίτητη η παροχή εργα-
σίας πέραν του κανον¼κού ωραρίου γ¼α την κάλυψη επο-
χ¼κών, έκτακτων ή επε¼γουσών υπηρεσ¼ακών αναγκών, 
υπαλλήλων του Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης 
κα¼ ε¼δ¼κότερα την ανάγκη έγκα¼ρης υλοποίησης των 
πολ¼τ¼κών κα¼ δράσεων αυτού.

5. Το γεγονός ότ¼ η Γεν¼κή Γραμματεία Πληροφορ¼ακών 
Συστημάτων Δημόσ¼ας Δ¼οίκησης κα¼ το Τμήμα Δ¼αχεί-
ρ¼σης Υλ¼κού, Υποδομών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κής Μέρ¼μνας της 
της Δ¼εύ»υνσης Προμη»ε¼ών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κής Μέρ¼μνας 
της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Ο¼κονομ¼κών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κών 
Υπηρεσ¼ών του Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης, 
γ¼α την επ¼τυχή επ¼τέλεση του έργου τους, λε¼τουργούν 
κα»ημερ¼νά σε ε¼κοσ¼τετράωρη βάση σύμφωνα με τ¼ς 
δ¼ατάξε¼ς της παρ. 4 του άρ»ρου 25 του π.δ. 40/2020 
(Α’ 85) κα¼ τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρ. 5 του άρ»ρου 123 του 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ του π.δ. 40/2020 (Α’ 85), αντίστο¼χα.

6. Τ¼ς αποφάσε¼ς ανάληψης υποχρέωσης, του Τμήμα-
τος Εκκα»άρ¼σης Μ¼σ»οδοσίας της Δ¼εύ»υνσης Ο¼κονο-
μ¼κής Δ¼αχείρ¼σης της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Ο¼κονομ¼κών 
κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κών Υπηρεσ¼ών, προκε¼μένου να καλυφ»ούν 
ο¼ ανάγκες των υπηρεσ¼ών του Υπουργείου Ψηφ¼ακής 
Δ¼ακυβέρνησης, όπου ορίζοντα¼ κάτω»¼ ως εξής:

1. Α.Π.: 1556 ΕΞ 2021 Υ.Ψη.Δ. 20/01/2021 (Α.Δ.Α. 
9Ε9Γ46ΜΤΛΠ-ΠΗ1), που αφορά στη δαπάνη αποζημίω-
σης υπερωρ¼ακής εργασίας, υπαλλήλων που υπηρετούν 
στ¼ς Αυτοτελείς κα¼ Λο¼πές μονάδες του Υπουργείου:

1.1. κατά τ¼ς απογευματ¼νές ώρες, έως κα¼ εκατόν πε-
νήντα (150) υπαλλήλων μην¼αίως. Από την ανωτέρω 
απόφαση είνα¼ δυνατόν να προκλη»εί, συνολ¼κή δαπά-
νη έως του ποσού των εβδομήντα έξ¼ χ¼λ¼άδων ευρώ 
(76.000,00€), η οποία »α καλυφ»εί από τ¼ς εγγεγραμμέ-
νες π¼στώσε¼ς του Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε¼δ¼κού Φο-
ρέα 1053-501, ο¼κονομ¼κού έτους 2021, του Υπουργείου 
Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης.

1.2. κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες, έως κα¼ έντεκα υπαλ-
λήλων (11) υπαλλήλων μην¼αίως, κα¼ κατά τ¼ς Κυρ¼ακές 
κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες, έως κα¼ έντεκα υπαλλήλων (11) 
μην¼αίως. Από την ανωτέρω απόφαση είνα¼ δυνατόν να 
προκλη»εί, συνολ¼κή δαπάνη έως του ποσού των επτα-
κοσίων χ¼λ¼άδων δ¼ακοσίων ευρώ (7.200,00€), η οποία 
»α καλυφ»εί από τ¼ς εγγεγραμμένες π¼στώσε¼ς του Α.Λ.Ε. 
2120202001 του Ε¼δ¼κού Φορέα 1053-501, ο¼κονομ¼κού 
έτους 2021, του Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης.

1.3. κατά τ¼ς απογευματ¼νές ώρες, έως κα¼ δύο (2) υπαλ-
λήλων ε¼δ¼κών μ¼σ»ολογίων (δημοσ¼ογράφων) μην¼αίως. 
Από την ανωτέρω απόφαση είνα¼ δυνατόν να προκλη»εί, 
συνολ¼κή δαπάνη έως του ποσού των χ¼λίων τρ¼ακοσίων 
πενήντα ευρώ (1.350,00€), η οποία »α καλυφ»εί από τ¼ς 
εγγεγραμμένες π¼στώσε¼ς του Α.Λ.Ε. 2120201899 του 
Ε¼δ¼κού Φορέα 1053-501, ο¼κονομ¼κού έτους 2021, του 
Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης.

2. Α.Π.:1517 ΕΞ 2021 Υ.Ψη.Δ. 20/01/2021 (Α.Δ.Α. 

63ΟΓ46ΜΤΛΠ-294), που αφορά στη δαπάνη αποζημίω-

σης υπερωρ¼ακής εργασίας, υπαλλήλων που υπηρετούν 

στη Γεν¼κή Γραμματεία Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης κα¼ 

Απλούστευσης Δ¼αδ¼κασ¼ών (Γ.Γ.Ψ.Δ.Α.Δ.):

2.1. κατά τ¼ς απογευματ¼νές ώρες, έως κα¼ εκατόν είκοσ¼ 

(120) υπαλλήλων μην¼αίως. Από την ανωτέρω απόφαση 

είνα¼ δυνατόν να προκλη»εί, συνολ¼κή δαπάνη έως του 

ποσού των εξήντα εννέα χ¼λ¼άδων ενν¼ακοσίων ευρώ 

(69.900,00€), η οποία »α καλυφ»εί από τ¼ς εγγεγραμμέ-

νες π¼στώσε¼ς του Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε¼δ¼κού Φορέα 

1053-203, ο¼κονομ¼κού έτους 2021 του Υπουργείου Ψη-

φ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης.

3. Α.Π.:1519 ΕΞ 2021 Υ.Ψη.Δ. 20/01/2021 (Α.Δ.Α. 

6ΕΘΓ46ΜΤΛΠ-741), που αφορά στη δαπάνη αποζημίω-

σης υπερωρ¼ακής εργασίας, υπαλλήλων που υπηρετούν 

στη Γεν¼κή Γραμματεία Πληροφορ¼ακών Συστημάτων 

Δημόσ¼ας Δ¼οίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.):

3.1. κατά τ¼ς απογευματ¼νές ώρες, έως κα¼ τετρακοσίων 

(400) υπαλλήλων μην¼αίως. Από την ανωτέρω απόφαση 

είνα¼ δυνατόν να προκλη»εί, συνολ¼κή δαπάνη έως του 

ποσού των δ¼ακοσίων δέκα χ¼λ¼άδων ευρώ (210.000,00€), 

η οποία »α καλυφ»εί από τ¼ς εγγεγραμμένες π¼στώσε¼ς 

του Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε¼δ¼κού Φορέα 1053-202, 

ο¼κονομ¼κού έτους 2021, του Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼-

ακυβέρνησης.

3.2. κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες, έως κα¼ τετρακοσίων 

(400) υπαλλήλων μην¼αίως κα¼ κατά τ¼ς Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼-

ρέσ¼μες ημέρες, έως κα¼ τετρακοσίων (400) υπαλλήλων 

μην¼αίως. Από την ανωτέρω απόφαση είνα¼ δυνατόν να 

προκλη»εί, συνολ¼κή δαπάνη έως του ποσού των εκατόν 

εξήντα πέντε χ¼λ¼άδων ευρώ (165.000,00€), η οποία »α 

καλυφ»εί από τ¼ς εγγεγραμμένες π¼στώσε¼ς του Α.Λ.Ε. 

2120202001 του Ε¼δ¼κού Φορέα 1053-202, ο¼κονομ¼κού 

έτους 2021, του Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης.

4. Α.Π.:1520 ΕΞ 2021 Υ.Ψη.Δ. 20/01/2021 (ΨΡ2Ι46ΜΤΛΠ-

Θ8Π), που αφορά στη δαπάνη αποζημίωσης υπερωρ¼-

ακής εργασίας, υπαλλήλων που υπηρετούν στη Γεν¼κή 

Γραμματεία Τηλεπ¼κο¼νων¼ών κα¼ Ταχυδρομείων (Γ.Γ.Τ.Τ.):

4.1. κατά τ¼ς απογευματ¼νές ώρες, έως κα¼ ογδόντα έξ¼ 

(86) υπαλλήλων μην¼αίως. 

Από την ανωτέρω απόφαση είνα¼ δυνατόν να προκλη-

»εί, συνολ¼κή δαπάνη έως του ποσού των πενήντα τρ¼ών 

χ¼λ¼άδων ευρώ (53.000,00€), η οποία »α καλυφ»εί από 

τ¼ς εγγεγραμμένες π¼στώσε¼ς του Α.Λ.Ε.2120201001 του 

Ε¼δ¼κού Φορέα 1053-201, ο¼κονομ¼κού έτους 2021, του 

Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Την έγκρ¼ση υπερωρ¼ακής, νυχτερ¼νής, Κυρ¼ακών 

κα¼ εξα¼ρέσ¼μων ημερών εργασίας, κα»’ υπέρβαση του 

υποχρεωτ¼κού ωραρίου, στους υπαλλήλους που υπη-

ρετούν στο Υπουργείο Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης, γ¼α 

την αντ¼μετώπ¼ση εποχ¼κών, έκτακτων ή επε¼γουσών 

υπηρεσ¼ακών αναγκών, γ¼α το χρον¼κό δ¼άστημα από 

τη δημοσίευση της παρούσης στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως έως κα¼ την 30η Ιουνίου 2021.

Ο¼ ώρες της υπερωρ¼ακής εργασίας κα¼ ο αρ¼»μός των 

υπαλλήλων που »α απασχολη»εί στο Υπουργείο Ψηφ¼α-

κής Δ¼ακυβέρνησης, ορίζοντα¼ ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7431Τεύχος B’ 708/24.02.2021

1. Γ¼α τους εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους κα¼ τους 

δύο (2) συνεργάτες, ε¼δ¼κών μ¼σ»ολογίων (δημοσ¼ογρά-

φων), των Λο¼πών κα¼ Αυτοτελών μονάδων του Υπουρ-

γείου,

• έως εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες ανά υπάλληλο, κατά 

τ¼ς απογευματ¼νές.

2. Γ¼α τους έντεκα (11) υπαλλήλους, του Τμήματος Δ¼-

αχείρ¼σης Υλ¼κού, Υποδομών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κής Μέρ¼μνας 

της Δ¼εύ»υνσης Προμη»ε¼ών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κής Μέρ¼μνας 

της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Ο¼κονομ¼κών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κών 

Υπηρεσ¼ών,

• έως ενενήντα έξ¼ (96) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τ¼ς 

νυχτερ¼νές,

• έως ενενήντα έξ¼ (96) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τ¼ς 

Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες.

3. Γ¼α τους εκατόν είκοσ¼ (120) υπαλλήλους, της Γεν¼κής 

Γραμματείας Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρνησης κα¼ Απλούστευ-

σης δ¼αδ¼κασ¼ών (Γ.Γ.Ψ.Δ.Α.Δ.),

• έως εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες ανά υπάλληλο, κατά 

τ¼ς απογευματ¼νές.

4. Γ¼α τους τετρακόσ¼ους (400) υπαλλήλους, της Γεν¼κής 

Γραμματείας Πληροφορ¼ακών Συστημάτων Δημόσ¼ας 

Δ¼οίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.),

• έως εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες ανά υπάλληλο, κατά 

τ¼ς απογευματ¼νές,

• έως ενενήντα έξ¼ (96) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τ¼ς 

νυχτερ¼νές,

• έως ενενήντα έξ¼ (96) ώρες ανά υπάλληλο, κατά τ¼ς 

Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες.

5. Γ¼α τους ογδόντα έξ¼ (86) υπαλλήλους, της Γεν¼κής 

Γραμματείας Τηλεπ¼κο¼νων¼ών κα¼ Ταχυδρομείων (Γ.Γ.Τ.Τ.),

• έως εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες ανά υπάλληλο, κατά 

τ¼ς απογευματ¼νές.

Στην ανωτέρω υπερωρ¼ακή εργασία, δύνατα¼ να με-

τέχουν κα¼ περ¼σσότερο¼ υπάλληλο¼ κα»ώς κα¼ αποσπα-

σμένο¼ ανά οργαν¼κή μονάδα του Υπουργείου εντός του 

ανωτέρω ορίου αρ¼»μό ωρών, που εγκρίνοντα¼ με την 

παρούσα απόφαση.

Ο¼ ανωτέρω υπάλληλο¼ δ¼κα¼ούντα¼ υπερωρ¼ακής απο-

ζημίωσης στην περίπτωση που περ¼λαμβάνοντα¼ στη 

συγκρότηση συνεργείου κα¼ δεν είνα¼ δ¼κα¼ούχο¼ άλλης 

υπερωρ¼ακής αποζημίωσης από οπο¼ονδήποτε φορέα 

γ¼α το ίδ¼ο χρον¼κό δ¼άστημα.

Η κατανομή των ωρών εντός της κά»ε οργαν¼κής μο-

νάδας, η συγκρότηση των συνεργείων κα¼ η περ¼γραφή 

των συγκεκρ¼μένων εργασ¼ών που »α πραγματοπο¼η-

»ούν, γίνετα¼ με απόφαση του Προϊσταμένου εκάστης 

Δ¼εύ»υνσης γ¼α τους υπαλλήλους της Δ¼εύ»υνσης της 

οποίας προΐστατα¼ ή των Προϊσταμένων των Αυτοτελών 

κα¼ Λο¼πών μονάδων που υπηρετούν ο¼ υπάλληλο¼.

Στο τέλος κά»ε μήνα, ο¼ Προϊστάμενο¼ των Δ¼ευ»ύνσε-

ων κα¼ των Αυτοτελών κα¼ Λο¼πών μονάδων, όπου υπηρε-

τούν ο¼ υπάλληλο¼ του Υπουργείου Ψηφ¼ακής Δ¼ακυβέρ-

νησης, »α εκδίδουν βεβα¼ώσε¼ς με τ¼ς ώρες υπερωρ¼ακής 

απασχόλησης ανά υπάλληλο, τ¼ς οποίες »α δ¼αβ¼βάζουν, 

στη Δ¼εύ»υνση Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού κα¼ Οργάνωσης, 

Τμήμα Προγραμματ¼σμού Εργασίας, της Γεν¼κής Δ¼εύ»υν-

σης Ο¼κονομ¼κών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κών Υπηρεσ¼ών (Γ.Δ.Ο.Δ.Υ.), 

εντός των πρώτων πέντε εργάσ¼μων ημερών κά»ε επό-

μενου της υπερωρ¼ακής εργασίας, μήνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καλλ¼»έα, 9 Φεβρουαρίου 2021

Η Υπηρεσ¼ακή Γραμματέας

ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

Ι

       Αρ¼»μ. 3767ΠΕ (2)

Έγκρ¼ση της υπ’ αρ. 73/2020 απόφασης Επ¼τρο-

πής Πο¼ότητας �ωής του Δήμου �ρακλείου, που 

αφορά σε κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς στην οδό 

Γερωνυμάκη, εντός σχεδίου πόλεως �ρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδ¼κα 

Οδ¼κής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57), όπως έχε¼ τροποπο¼η»εί 

κα¼ ¼σχύε¼ σήμερα, κα¼ ¼δ¼αίτερα τα άρ»ρα 52 κα¼ 52Α 

αυτού, κα»ώς κα¼ τ¼ς ¼σχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχν¼-

κές Προδ¼αγραφές, Τεχν¼κές Οδηγίες κα¼ πρότυπα ΕΛΟΤ 

σχετ¼κά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 

(π¼νακίδες-δ¼αγραμμίσε¼ς κ.τ.λ.).

2. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδ¼κα 

Δήμων κα¼ Κο¼νοτήτων» (Α΄ 114), όπως ¼σχύε¼ σήμερα.

3. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχ¼τεκτον¼κή 

της Αυτοδ¼οίκησης κα¼ της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλ¼κράτης» (Α΄ 87), όπως ¼σχύε¼ σήμερα.

4. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 4313/2014 «Ρυ»μίσε¼ς »εμάτων 

μεταφορών τηλεπ¼κο¼νων¼ών κα¼ δημοσίων έργων κα¼ 

άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 261) κα¼ ε¼δ¼κότερα το άρ»ρο 48 

αυτού.

5. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του π.δ. 136/2010 «Οργαν¼σμός της 

Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργ¼κή απόφαση αναφο-

ρ¼κά με «Ε¼δ¼κές ρυ»μίσε¼ς γ¼α την εξυπηρέτηση ατόμων 

με αναπηρία σε κο¼νόχρηστους χώρους των ο¼κ¼σμών 

που προορίζοντα¼ γ¼α την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

7. Την υπό στο¼χεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργ¼κή 

απόφαση που αφορά στην «Έγκρ¼ση Τεχν¼κών Οδηγ¼ών 

κυκλοφορ¼ακών παρεμβάσεων στο αστ¼κό περ¼βάλλον 

γ¼α την εφαρμογή τους σε περ¼οχές σχολ¼κών συγκρο-

τημάτων κα¼ περ¼οχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσ¼α 

βελτίωσης της οδ¼κής ασφάλε¼ας» (Β΄ 2302).

8. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κο¼νή υπουργ¼κή από-

φαση που αφορά στ¼ς «Υποχρεώσε¼ς κα¼ μέτρα γ¼α την 

ασφαλή δ¼έλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-

σ¼ών σε κο¼νόχρηστους χώρους πόλεων κα¼ ο¼κ¼σμών 

που προορίζοντα¼ γ¼α την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 420).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Δ¼εύ»υν-

σης Οργάνωσης κα¼ Λε¼τουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερ¼κών με »έμα «Εγκρίσε¼ς αποφάσεων συλλογ¼κών 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7432 Τεύχος B’ 708/24.02.2021

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύ»μ¼σης οδ¼κής 

κυκλοφορίας από τους Γεν¼κούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Δ¼ο¼κήσεων».

10. Την υπό στο¼χεία ΔΟΥ/ο¼κ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλ¼ο του Τμήματος ΣΤ’ της Δ¼εύ»υνσης Οδ¼κών Έργων της 

Γεν¼κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-

μών Μεταφορών κα¼ Δ¼κτύων αναφορ¼κά με τα «Μέτρα 

ρύ»μ¼σης της κυκλοφορίας γ¼α την εκτέλεση έργων στο 

οδ¼κό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των δ¼ατάξεων του 

άρ»ρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποπο¼ή»ηκε 

κα¼ ¼σχύε¼ με το άρ»ρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στο¼χεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 

του Τμήματος ΣΤ’ της Δ¼εύ»υνσης Οδ¼κών Υποδομών 

της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Συγκο¼νων¼ακών Υποδομών του 

Υπουργείου Ο¼κονομίας, Υποδομών Ναυτ¼λίας κα¼ Του-

ρ¼σμού με »έμα «Εφαρμογή των δ¼ατάξεων του άρ»ρου 

52 του ν. 2696/1999, όπως τροποπο¼ή»ηκε κα¼ ¼σχύε¼ με 

το άρ»ρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στο¼χεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-

γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Δ¼εύ»υνσης Οδ¼κών Υπο-

δομών της Γεν¼κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-

γείου Ο¼κονομίας, Υποδομών, Ναυτ¼λίας κα¼ Τουρ¼σμού 

με »έμα «Δ¼ευκρ¼νίσε¼ς κα¼ κατευ»ύνσε¼ς γ¼α τον έλεγχο 

νομ¼μότητας Κανον¼στ¼κών Αποφάσεων Δημοτ¼κών Συμ-

βουλίων που αφορούν σε κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς».

13. Το υπ’ αρ. ο¼κ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Δ¼εύ-

»υνσης Τεχν¼κού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκη-

σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περ¼φέρε¼ας Κρήτης: 

«Συμπληρωματ¼κές οδηγίες - δ¼ευκρ¼νίσε¼ς σχετ¼κά με 

την έγκρ¼ση κυκλοφορ¼ακών ρυ»μίσεων στο οδ¼κό δί-

κτυο ΟΤΑ της Περ¼φέρε¼ας Κρήτης».

14. Το υπό στο¼χεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-

φο του Τμήματος Ε’ της Δ¼εύ»υνσης Οδ¼κών Υποδομών 

της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Συγκο¼νων¼ακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών κα¼ Μεταφορών, με »έμα «Μέτρα 

ρύ»μ¼σης της κυκλοφορίας (Κώδ¼κας Οδ¼κής Κυκλοφο-

ρίας - ν. 2696/1999, όπως έχε¼ τροποπο¼η»εί κα¼ ¼σχύε¼)».

15. Το υπό στο¼χεία ΔΥΟ/ο¼κ.6396/φ.252/12-12-2019 

έγγραφο του Τμήματος Ε’ της Δ¼εύ»υνσης Οδ¼κών Υπο-

δομών της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης Συγκο¼νων¼ακών Υπο-

δομών του Υπουργείου Υποδομών κα¼ Μεταφορών, με 

»έμα «Παροχή οδηγ¼ών σχετ¼κά με αποφάσε¼ς συλλο-

γ¼κών οργάνων των Ο.Τ.Α. ο¼ οποίες αφορούν παραχώ-

ρηση »έσεων στά»μευσης σε συγκεκρ¼μένη κατηγορία 

χρηστών του οδ¼κού δ¼κτύου».

16. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς των άρ»ρων 28 & 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατ¼σμός της Δ¼οίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φε¼οκρατίας κα¼ Ηλεκτρον¼κή Δ¼ακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδ¼κ¼ών κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 47).

17. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερ¼κών περί δ¼ορ¼σμού της Μαρίας Κοζυράκη 

ως Συντονίστρ¼ας στην Αποκεντρωμένη Δ¼οίκηση Κρή-

της (ΥΟΔΔ 250/ - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).
18. Την υπ’ αρ. ο¼κ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-

νίστρ¼ας της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8, Β΄ 2247), «Ανά»εση άσκησης αρμοδ¼ο-
τήτων σε οργαν¼κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Δ¼οί-
κησης Κρήτης κα¼ παροχή εξουσ¼οδότησης υπογραφής 

<με εντολή Συντον¼στή= (<M.E.Σ.=) αποφάσεων, εγγράφων 
κα¼ άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους των οργαν¼-
κών μονάδων της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Κρήτης 
κα»ώς κα¼ σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ¼εύ-
»υνσης Αλλοδαπών κα¼ Μετανάστευσης, σύμφωνα με 
τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ Α΄ 
98), όπως ¼σχύουν».

19. Την υπ’ αρ. ο¼κ. 682/17-01-2019 απόφαση Συντο-
νίστρ¼ας της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β/2019), με την οποία ανα-
τέ»ηκαν στην Δ¼εύ»υνση Περ¼βάλλοντος κα¼ Χωρ¼κού 
Σχεδ¼ασμού ο¼ αρμοδ¼ότητες του τεχν¼κού ελέγχου κα¼ 
έγκρ¼σης αποφάσεων συλλογ¼κών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
γ¼α »έματα κυκλοφορ¼ακών ρυ»μίσεων που υπάγοντα¼ 
στ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
κα¼ της έγκρ¼σης μελετών γ¼α κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς 
έργων, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 52 του 
Κ.Ο.Κ., κα¼ παρασχέ»ηκε στον Προϊστάμενο της Γεν¼κής 
Δ¼εύ»υνσης Χωροταξ¼κής κα¼ Περ¼βαλλοντ¼κής Πολ¼τ¼κής 
η εξουσ¼οδότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστρ¼ας.

20. Το υπ’ αρ. 8684/07-10-2020 έγγραφο της Δ¼εύ»υν-
σης Δ¼οίκησης της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Κρήτης 
(υπ’ αρ. ΠΕΧΩΣ: 3767/09-10-2020), σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 73/2020 απόφαση της Επ¼τροπής Πο¼ότητας 
Ζωής Δήμου Ηρακλείου λήφ»ηκε νομότυπα.

21. Την υπ’ αρ. 73/2020 (ΑΔΑ: ΩΨΕΕΩ0Ο-ΜΚΟ) απόφα-
ση της Επ¼τροπής Πο¼ότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλεί-
ου, με την οποία αποφασίζετα¼ ομόφωνα η δ¼αμόρφω-
ση χώρου φορτοεκφόρτωσης γ¼α την εξυπηρέτηση των 
επ¼χε¼ρήσεων επί της οδού Γερωνυμάκη εντός σχεδίου 
πόλεως Ηρακλείου.

22. Την υπ’ αρ. 81669/11-09-2020 ε¼σήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας κα¼ Συγκο¼νων¼ών της Δ¼εύ»υνσης 
Τεχν¼κών Έργων κα¼ Μελετών του Δήμου Ηρακλείου γ¼α 
έγκρ¼ση των κυκλοφορ¼ακών ρυ»μίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 03/2020 (υπ’ αρ. 69197/10-08-2020) πρα-
κτ¼κό της Επ¼τροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

24. Την Τεχν¼κή Έκ»εση κα¼ το σχέδ¼ο που αφορά στη 
δημ¼ουργία χώρου φορτοεκφόρτωσης (ολ¼γόλεπτη 
στάση 20 λεπτών) γ¼α την εξυπηρέτηση των επ¼χε¼ρή-
σεων, επί της οδού Γερωνυμάκη εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου, όπως συντάχ»ηκαν κα¼ »εωρή»ηκαν από 
την Δ¼εύ»υνση Τεχν¼κών Έργων κα¼ Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου.

25. Το γεγονός ότ¼ ο¼ προτε¼νόμενες κυκλοφορ¼ακές 
ρυ»μίσε¼ς δεν επηρεάζουν τ¼ς υπηρεσίες οδ¼κής μαζ¼κής 
μεταφοράς.

26. Το γεγονός ότ¼ ο¼ προτε¼νόμενες κυκλοφορ¼ακές 
ρυ»μίσε¼ς α¼τ¼ολογούντα¼ επαρκώς κα¼ έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδ¼κής ασφάλε¼ας κα¼ τη βελτίωση των 
κυκλοφορ¼ακών συν»ηκών στην περ¼οχή.

27. Το γεγονός ότ¼ από τ¼ς κανον¼στ¼κές δ¼ατάξε¼ς της 
παρούσας δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼-
κού προϋπολογ¼σμού κα¼ πρόσ»ετη δαπάνη στον προϋ-
πολογ¼σμό του ο¼κείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκρ¼ση των κυκλοφορ¼ακών ρυ»μίσεων που 
κα»ορίστηκαν με την υπ’  αρ. 73/2020 απόφαση της 
Επ¼τροπής Πο¼ότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου κα¼ 
συγκεκρ¼μένα εγκρίνουμε τη δημ¼ουργία χώρου φορ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7433Τεύχος B’ 708/24.02.2021

τοεκφόρτωσης επί της οδού Γερωνυμάκη, στη νότ¼α 
πλευρά της οδού, μπροστά από το Ο.Τ. Χ408, σε απόστα-
ση 45μ. από τους φωτε¼νούς σηματοδότες, συνολ¼κού 
μήκους 7,00μ., κα»ώς κα¼ την κατάλληλη δ¼αγράμμ¼ση 
του οδοστρώματος κα¼ την τοπο»έτηση κατακόρυφης 
σήμανσης (Ρ-39) «απαγορεύετα¼ η στά»μευση», σε συν-
δυασμό με π¼νακίδες (Πρ-4α) «αρχή ¼σχύος π¼νακίδας 
Ρ-39», (Πρ-4γ) «τέλος ¼σχύος π¼νακίδας Ρ-39» κα¼ πληρο-
φορ¼ακή π¼νακίδα που »α αναγράφε¼ ότ¼ αφορά Χώρο 
Φορτοεκφόρτωσης Επ¼χε¼ρήσεων (ολ¼γόλεπτη στάση 20 
λεπτών), το ωράρ¼ο 6:00 με 10:00 κα¼ 15:00 με 17:00 κα¼ 
τον αρ¼»μό απόφασης ΔΣ.

Ο¼ παραπάνω κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς περ¼γράφο-
ντα¼ στην Τεχν¼κή Έκ»εση κα¼ απε¼κονίζοντα¼ στο σχετ¼κό 
σχεδ¼άγραμμα, όπως συντάχ»ηκαν κα¼ »εωρή»ηκαν από 
τη Δ¼εύ»υνση Τεχν¼κών Έργων κα¼ Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων δ¼ατηρούντα¼ στα 
αρχεία της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ) κα¼ στην Δ¼εύ»υνση Τεχν¼κών Έργων κα¼ Μελετών 
του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκε¼ντα¼ στους 
όρους κα¼ τ¼ς προϋπο»έσε¼ς της παρούσας απόφασης.

Ο¼ εν λόγω κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς εγκρίνοντα¼ με 
τ¼ς παρακάτω προϋπο»έσε¼ς:

1. Ο¼ αναγκαίες παρεμβάσε¼ς γ¼α την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφορ¼ακών ρυ»μίσεων (π.χ. τοπο»έτηση 
κατάλληλης ορ¼ζόντ¼ας κα¼ κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλ¼κών, κ.τ.λ.) »α είνα¼ σύμφωνες με 
τον Κώδ¼κα Οδ¼κής Κυκλοφορίας, με τ¼ς προδ¼αγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών κα¼ Μεταφορών κα¼ τ¼ς ¼σχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδ¼αγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυ»μίσεων »α γίνε¼ με ευ»ύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούτα¼ κα»’ όλη την 
χρον¼κή δ¼άρκε¼α εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορ¼-
ακών ρυ»μίσεων να αξ¼ολογεί την αποτελεσματ¼κότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περ¼οχής, παρακολου»ώντας κα¼ συντηρώντας 
τα σχετ¼κά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Ο¼ προτε¼νόμενες κυκλοφορ¼ακές ρυ»μίσε¼ς να 
υποστηρίζουν κα¼ τ¼ς ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομ¼μοπο¼ούντα¼ 
τυχόν παράνομες ενέργε¼ες ούτε υποκα»ίσταντα¼ άλλες 
αδε¼οδοτήσε¼ς κα¼ εγκρίσε¼ς που τυχόν απα¼τούντα¼ γ¼α 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόν¼μη υφ¼στάμενη σήμανση η οποία έρχετα¼ σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, »α πρέπε¼ να απομα-
κρυν»εί ώστε να αποφεύγετα¼ η σύγχυση των χρηστών 
του οδ¼κού δ¼κτύου.

6. Η μη τήρηση των όρων κα¼ των προϋπο»έσεων που 
έχουν τε»εί από τους αρμόδ¼ους φορείς, κα»ώς κα¼ με 
την απόφαση αυτή, συνεπάγετα¼ την αυτοδίκα¼η ανά-
κλησή της.

Η ¼σχύς της παρούσας αρχίζε¼ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κα¼ εφαρμόζετα¼ με-
τέπε¼τα με την τοπο»έτηση των ο¼κείων π¼νακίδων σή-
μανσης κα¼ των δ¼αγραμμίσεων.

Ο¼ αρχές στ¼ς οποίες κο¼νοπο¼είτα¼ η παρούσα από-

φαση παρακαλούντα¼ να παρακολου»ούν την ακρ¼βή 

εκτέλεσή της όσον αφορά σε »έματα αρμοδ¼ότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επ¼τρέπετα¼, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφ¼ο της παρ. 2 του άρ»ρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών κα¼ 

Μεταφορών μέσα σε αποκλε¼στ¼κή προ»εσμία τρ¼άντα 

(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-

ρεί να ασκη»εί προσφυγή στα Δ¼ο¼κητ¼κά Δ¼καστήρ¼α κα¼ 

ενώπ¼ον του Συμβουλίου της Επ¼κρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλε¼ο, 5 Φεβρουαρίου 2021

Με εντολή Συντον¼στή

Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης

Η Αν. Γεν¼κή Δ¼ευ»ύντρ¼α ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑ��ΑΤΩΝ

(3)

        Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/4817/86197/2020/24.12.2020 

απόφαση του Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πο-

λ¼τ¼κής, που δημοσ¼εύ»ηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (Β’ 6000), δ¼ορ»ώνοντα¼:

Στη σελίδα 69662, στην α’ στήλη,

1. στον 9ο στίχο εκ των άνω,

το εσφαλμένο: «<IFCHOR Sκα¼P LTD=»

στο ορ»ό: «<IFCHOR S&P LTD=»,

2. στον 13ο στίχο εκ των άνω, 

το εσφαλμένο: «(Β’ 325)», 

στο ορ»ό: «(Β’ 325/2018)»,

3. στον 32ο στίχο εκ των άνω, 

το εσφαλμένο: «(Β’ 325)»,

στο ορ»ό: «(Β’ 325/2018)».

  (Από το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο) 

I

(4)

       Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/4630/78228/2020/20.11.2020 

απόφαση του Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πο-

λ¼τ¼κής, που δημοσ¼εύ»ηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (Β’ 5281), στη σελίδα 58752, στην α’ στήλη, στον 

8ο στίχο εκ των κάτω, δ¼ορ»ώνετα¼:

το εσφαλμένο: «(Β’ 957 κα¼ Β’3710)»

στο ορ»ό: «(Β’ 957/2019 κα¼ Β’3710/2019)».

  (Από το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο)

I

(5)

      Στ¼ς υπ’  αρ. 2212.2-1/5358/2557/2021/13.1.2021, 

2212.2-1/547/2562/2021/13.1.2021, 2212.2-1/1319/ 

2537/2021/13.1.2021 κα¼ 2212.2-1/5406/2539/2021/ 

13.1.2021 αποφάσε¼ς του Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νη-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7434 Τεύχος B’ 708/24.02.2021

σ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής, που δημοσ¼εύ»ηκαν στην Εφημερί-

δα της Κυβερνήσεως (Β’  294) δ¼ορ»ώνοντα¼:
1. Στη σελίδα 2813, στην α’ στήλη, ο αρ¼»μός πρωτο-

κόλλου, 
το εσφαλμένο: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/5358/2557»,
στο ορ»ό: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/5358/2557/2021».
2. Στη σελίδα 2814, στην α’ στήλη, ο αρ¼»μός πρωτο-

κόλλου, 
το εσφαλμένο: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/547/2562»,
στο ορ»ό: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/547/2562/2021».

3. Στη σελίδα 2815, στην α’ στήλη, ο αρ¼»μός πρωτο-

κόλλου, 

το εσφαλμένο: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/1319/2537»,

στο ορ»ό: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/1319/2537/2021».

4. Στη σελίδα 2815, στη β’ στήλη, ο αρ¼»μός πρωτο-

κόλλου, 

το εσφαλμένο: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/5406/2539»,

στο ορ»ό: «Αρ¼»μ. 2212.2-1/5406/2539/2021». 

  (Από το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο)





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7436 Τεύχος B’ 708/24.02.2021

*02007082402210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ¼στρίου 34, τ.κ. 10432, Α»ήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγε¼ο, Γρ. 3 κα¼ τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ¼κά με την λε¼τουργία 
του ¼στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ¼ακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ¼α γεν¼κό πρωτόκολλο 
κα¼ αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ¼α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης κα¼ έχε¼ την ευ»ύνη τόσο γ¼α τη σύνταξη, δ¼αχείρ¼ση, εκτύπωση κα¼ κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο κα¼ γ¼α την κάλυψη των εκτυπωτ¼κών - 
εκδοτ¼κών αναγκών του δημοσίου κα¼ του ευρύτερου δημόσ¼ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
κα¼ π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ¼ατί»εντα¼ δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ¼στο-
σελίδα του Ε»ν¼κού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ¼οπο¼η»εί κα¼ καταχωρ¼στεί στην 
ανωτέρω ¼στοσελίδα, ψηφ¼οπο¼ούντα¼ κα¼ αποστέλλοντα¼ επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ¼α την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στο¼χείων σε ε¼δ¼κή φόρμα στον 
¼στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ¼ατί»εντα¼ σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευ»είας από το Τμή-
μα Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ¼κά με την αποστολή α¼τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ¼α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,00 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον 
οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα¼ κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,50 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα¼ κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ¼ατί»ετα¼ δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ¼ς υπηρεσίες κα¼ τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλοντα¼ ηλεκτρον¼κά στη δ¼εύ»υνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφ¼ακής υπογραφής κα¼ χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο¼ πολίτες δεν δ¼α»έτουν προηγμένη ψηφ¼ακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ¼κά, είτε να κατα»έτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής κα¼ Καταχώρ¼σης Δημοσ¼ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ¼κά με την αποστολή/κατά»εση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ¼α κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών κα¼ με τους ¼σχύοντες τ¼μοκαταλό-
γους γ¼α όλες τ¼ς υπη ρεσίες μας, περ¼λαμβάνοντα¼ στoν ¼στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ¼στότοπου δίδοντα¼ πληροφορίες σχετ¼κά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ¼κό Αρ¼»μό Δημοσ¼εύματος (ΚΑΔ). Πρόκε¼τα¼ γ¼α τον αρ¼»μό που εκδίδε¼ το Ε»ν¼-
κό Τυπογραφείο γ¼α όλα τα κείμενα που πληρούν τ¼ς προϋπο»έσε¼ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο ανταποκρ¼νόμενο σε α¼τήματα υπηρεσ¼ών κα¼ φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε¼ να σχεδ¼άσε¼ κα¼ να εκτυπώσε¼ έντυπα, φυλλάδ¼α, β¼βλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφ¼κά έντυπα, φακέλους γ¼α κά»ε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδ¼άζε¼ ψηφ¼ακές εκδόσε¼ς, λογότυπα κα¼ παράγε¼ οπτ¼κοακουστ¼κό υλ¼κό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ¼α να βελτ¼ώσουμε τ¼ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε¼δ¼κή φόρμα στον ¼στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


